
 

 

KẾ HOẠCH  

Nâng cao chất lượng mô hình Thôn (Làng) văn hoá  

trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch số 403/KH-SVHTT ngày 12/7/2022 của Sở Văn hóa 

và Thể thao về “Nâng cao chất lượng mô hình Thôn (Làng) văn hoá trên địa bàn 

thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025”, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai các nội dung Kế hoạch số 403/KH-SVHTT ngày 12/7/2022 của 

Sở Văn hóa và Thể thao về “Nâng cao chất lượng mô hình Thôn (làng) văn hoá 

trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025”. 

- Tổ chức triển khai các nội dung cụ thể nhằm nâng cao chất lượng mô hình 

Thôn (Làng) văn hoá trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả, tiết kiệm. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan 

theo kế hoạch đề ra. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao chất lượng danh hiệu 

“Thôn (làng) văn hóa”  

(1) Tuyên truyền bằng hình thức tổ chức triển lãm, trưng bày ảnh kết quả 

phong trào xây dựng thôn (làng) văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

(2) Tổng hợp, biên tập sách ảnh thành tựu xây dựng thôn(làng) văn hóa ở 

các xã nông thôn mới nâng cao. 

2. Tổ chức hội nghị tuyên dương các thôn (làng) văn hóa tiêu biểu ở các 

xã nông thôn mới nâng cao. 

2.1. Nội dung, hình thức hội nghị 

(1) Nội dung 

- Trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong 

xây dựng làng văn hóa ở các xã nông thôn mới nâng cao.. 

- Tuyên dương các Thôn (làng) văn hóa tiêu biểu trong công tác xây dựng 

thôn (làng) văn hóa. 

(2) Thời gian: Dự kiến tháng 11-12/2024 (Có giấy mời cụ thể) 

(3) Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao 

tại 01 huyện nông thôn mới hoặc nông thôn mới nâng cao. 

(4) Thành phần:  
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- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Cục Văn hóa cơ sở. 

- Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

Thành phố; Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố. 

- Đại biểu các huyện, thị xã: Đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ các 

huyện; Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin;  

- Đại biểu cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ các xã nông 

thôn mới nâng cao. 

- Đại biểu Thôn (làng) văn hóa: Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt 

trận các thôn (làng) văn hóa thuộc các xã nông thôn mới nâng cao. 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Thành phố. 

(5) Chương trình hội nghị 

- Chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Phóng sự đề dẫn hội nghị. 

- Báo cáo kết quả công tác xây dựng thôn (làng) văn hóa. 

- Tuyên dương, khen thưởng các thôn (làng) văn hóa tiêu biểu. 

- Kết thúc Chương trình. 

1.2. Khen thưởng 

(1) Đối tượng khen thưởng: Thôn (làng) văn hóa tiêu biểu tại các xã nông 

thôn mới nâng cao. 

(2) Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

(3) Tiêu chuẩn: 

- Đạt danh hiệu “Thôn (Làng) văn hóa” 03 năm liên tục.  

- Xây dựng, duy trì được các mô hình sáng tạo, hiệu quả góp phần tích cực 

xây dựng đời sống văn hóa ở địa phương. 

- Có hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao đầy đủ, hoạt động hiệu quả, đáp ứng 

nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần của nhân dân. 

- Các tổ chức đoàn thể hoạt động đồng đều, tích cực tham gia các hoạt động 

của địa phương và đạt thành tích cao. 

- Số lượng:  

(4) Số lượng: Mỗi xã nông thôn mới nâng cao đề xuất 01 thôn (làng) văn 

hóa tiêu biểu, đáp ứng các tiêu chí khen thưởng (Dự kiến 118 thôn, làng) 

 (5) Hồ sơ khen thưởng: 

Hồ sơ để nghị khen thưởng (02 bộ) gồm: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen 

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình khen 

- Trích ngang thành tích làng văn hóa đề nghị khen thưởng. 
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- Báo cáo thành tích (theo mẫu quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP 

của Chính phủ ngày 31/7/2017). 

- 05 hình ảnh kết quả xây dựng phong trào thôn (làng) văn hóa. Yêu cầu: 

Ảnh chụp có độ phân giải cao, sắc nét để phục vụ việc in, phóng, biên tập, in ấn 

sách ảnh. Có chú thích từng ảnh (địa điểm, nội dung…) 

Hồ sơ khen thưởng gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Xây dựng 

nếp sống văn hoá và Gia đình. Địa chỉ: Số 47 Hàng Dầu, Hoàn Kiếm, Hà Nội. 

Hộp thư điện tử: pxdnsvhgd_sovhtt@hanoi.gov.vn) trước ngày 05/11/2023 để 

tổng hợp, đề xuất, trình khen theo quy định. Quá thời hạn trên coi như đơn vị không 

có nhu cầu đề xuất khen thưởng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho sở Văn hoá và Thể 

thao năm 2024 thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao. 

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình. 

Là cơ quan chủ trì, triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đảm bảo hiệu 

quả, tiến độ. Cụ thể: 

- Tổ chức lựa chọn, biên tập, in ấn sách ảnh đảm bảo tiêu chí về nội dung, hình 

thức. 

- Tổ chức hội nghị tuyên dương các thôn (làng) văn hóa tiêu biểu ở các xã 

nông thôn mới nâng cao: Chủ trì, triển khai thực hiện các nội dung phục vụ tổ 

chức hội nghị theo chương trình, kế hoạch. Bao gồm:  

+ Phối hợp với Bộ phận thi đua khen thưởng hoàn thiện hồ sơ theo quy định. 

+ Triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị.  

+ Xây dựng phóng sự đề dẫn hội nghị; ghi hình hội nghị làm tư liệu phục 

vụ công tác báo cáo, tuyên truyền; xây dựng TVC giới thiệu các thôn (làng) văn 

hóa tiêu biểu được tuyên dương, khen thưởng. 

+ Đề xuất chương trình văn nghệ chào mừng; trang trí khánh tiết, tuyên 

truyền trực quan trong, ngoài khu vực tổ chức hội nghị. 

- Lập dự toán kinh phí trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo quy định 

của pháp luật. 

b) Văn phòng Sở, Phòng kế hoạch tài chính 

- Giám sát, hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế 

hoạch, dự toán kinh phí đảm bảo quy định hiện hành. 

- Hướng dẫn, phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và Gia đình 

công tác khen thưởng. 

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch. 

c) Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở 

Phối hợp thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ. 

mailto:pxdnsvhgd_sovhtt@hanoi.gov.vn
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2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã 

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Phối hợp với Sở 

Văn hóa và Thể thao triển khai công tác tuyên truyền; triển khai các nội dung phục 

vụ tổ chức hội nghị tọa đàm, tuyên dương các làng văn hóa tiêu biểu ở các xã 

nông thôn mới kiểu mẫu; đề xuất khen thưởng và hoàn thiện hồ sơ khen thưởng 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 403/KH-SVHTT ngày 

12/7/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về “Nâng cao chất lượng mô hình Thôn 

(Làng) văn hoá trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022- 2025” năm 2024, đề 

nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố;                                         
- Ban GĐ Sở;   

- Chánh VP Sở;       

- UBND các huyện, thị xã; 

- Lưu: VT, NS (Lan) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Trần Thị Vân Anh 
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